 1
ACVF 系列
电动轴流式调节阀说明书
    Sichuan Changyi Oil-gas gathering transportation equipment Co.，Ltd.
地址：中国·四川乐山市市中区乐夹路 16 号
Address: Lejia Rd -16,Shizhong Dstrict,Leshan City,Sichuan,China
电话 Phone：（0833）2631000   2631315  2631238
传真 Fax：（0833）2631316

该轴流式调节阀调节精度高，调节范围大，使用寿命长，可广泛应用于石油、
天然气、化工、电力、冶金等行业。
2. 型号说明
例：（K）ACVF-900Class 字母含义说明
K 类型代号（“K”表示抗硫；“G”表示高温；“D”表示低温）
A 轴流式
CV 调节（控制）阀
F 分体式
900Class 公称压力等级代号
 3
3. 主要技术参数
压力等级 ANSI 150CL～900CL（1.6MPa～16.0MPa）
公称通径 NPS 2″～20″(DN50～DN500)
使用温度 -46℃～＋130℃
适用介质 油品、净化天然气、一般含硫天然气（H2S+CO2≤8mol%）、高含
硫天然气（ H2S+CO2≤21mol%）、城市煤气等。
传动方式 电动、蜗杆蜗轮传动
执行规范
设计制造：GB/T 17213、IEC 60534
结构长度：ANSI B16.10、GB/T12221
法兰连接：ANSI B16.5、JB/T79-94（可按用户订货指定法兰标准生产）
检验和测试：JB/T 7387、GB/T17213、MSS-SP-61、ANSI/FCI 70-2
抗硫阀： NACE MR 0175 设计制造。
泄漏等级 优于 FCI 70-2 标准第Ⅳ级要求
流量特性 等百分比特性
调节阀的开度 10%～90%
噪 音 距离阀门下游 1m 处的噪音≤85dBA
4. 工作原理
ACVF 轴流式调节阀执行器、阀杆、转向套、连接臂、阀芯共同组成曲臂连杆
传动机构。阀杆在执行器驱动下作 0-90°角行程运动，在曲臂连杆传动机构作用下，
阀芯在阀套内作左、右轴向运动，对阀门下游流量或压力进行调节。阀体由阀外体
和阀内体构成，是一完整的铸造体，阀的内外体之间有一轴向对称流道，流体在阀
门内沿轴向流动，流阻小、流通能力大、噪声低。
4.1 关闭状态：阀芯硬密封端面紧压在阀座的端面上形成一道硬质密封副，同时与镶
嵌阀芯套和阀座之间的软密封橡胶垫组成软密封副。硬软双质密封副保证了气体介
质零泄漏。
4.2 缓压状态：阀芯下端设置有缓压轴，阀芯离开阀座时有一段缓压空行程，在阀芯
处于小开度时，由缓压轴先节流，再由阀芯端面与阀芯套节流，分级降压避免小开
度形成高速流体对密封面和节流面的冲刷。
4.3 调节控制状态：根据下游流量或压力需求情况，在执行器驱动下，阀芯在阀套内
左右轴向移动，对下游流量或压力进行平衡。阀套窗口为等百分比设计，流量小时，
 4
流量变化小，流量大时，则流量变化大，在不同开度上，具有相同的调节精度。
5. 性能特点
ACVF 轴流式调节阀采用分体式结构，阀座、阀芯等内件由阀体中间装入，避
免了一体式结构阀座由法兰内孔装入，并由丝圈固定对流道直径的减弱。阀芯运动
方式采用曲臂连杆结构，易于安装、维修。
5.1 零泄漏级密封：阀芯、阀座采用硬软双质密封副，节流部位与密封面完全分开，
减小了气流对密封面的冲刷，满足高压气、液介质“零泄漏” 。即使在最恶劣的工作
条件下，调节阀都能在全压力范围内保持关闭严密。在要求调节阀必须维持 100%严
密关断的应用场合，密封系统的可靠性具有无与伦比的记录，即使在超期使用也能
做到这一点。该特性与执行机构的种类无关。
5.2 压力平衡：调节阀阀芯为平衡式结构，阀芯上开设腰型孔，阀芯左右端压力平衡。
启闭力矩小，开启、调节轻便灵活。操作力矩完全与阀门两端的压力无关，与传统
调节阀相比，同等规格选用扭矩较小的执行机构便可满足。
5.3 结构紧凑：对于同样的应用场合，同一尺寸的阀门，该调节阀比传统的调节阀结
构更紧凑、执行机构更小，这对于重量和尺寸要求严格的项目是非常重要的。轴流
式调节阀与角形调节阀相比，它可以使配管布置更简化。轴向式设计不仅使结构更
紧凑，而且使噪音更低，并减小流体对管道的冲蚀。
5.4 自动除渣功能：缓压轴的设计，在开启和关闭的瞬间对密封面进行清扫除渣，避
免密封面划伤，使用寿命长。
6. 主要结构介绍
该调节阀主要构成部件：左阀体、右阀体、阀盖、阀杆、导向套、装向套、连
接臂、阀芯、阀芯套、阀芯、阀芯密封调节套、阀座。
6.1 轴流式：介质在阀门内部具有流线型并均匀对称的自由流通路径，降低了流体局
部高速流、紊流、喷射流等的冲击，提高了阀门的稳定性，噪声低，并最大限度提
高了单位面积的流通能力。
6.2 全平衡阀芯：阀芯安装在阀套内部，阀芯和调节套上设置通孔，使阀芯左右侧始
终压力平衡，操作力矩小。
6.3 连杆传动机构：连杆机构表面经渗氮硬化处理，具有较高的耐磨性、耐腐蚀性。
连接机构为 90°角行程，使阀芯左右移动迅速，调节灵敏。
 5
6.4 全流通面积：阀体为左右阀体对夹式结构，阀座由阀体内部安装，完全能保证法